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LICITACION PÚBLICA: 02/21 

EXPEDIENTE: 3000-140/21-000  

OBRA: LABORATORIO ZOONOSIS – FACULTAD DE CIENCIAS VETERINARIAS- UNLP 

UBICACIÓN: Av.60 y 118, La Plata. 

 
CIRCULAR CON CONSULTA NUMERO 2 
 
PREGUNTAS (EMPRESA RIDEL SA) 
 

1) En el plano IE‐04 esquema zanjeo (sin escala), se indican esquemáticamente tendidos eléctricos 
correspondiente a “Terna Zoonosis” y “Terna resonador”, en el Anexo de instalación eléctrica se 
menciona un tendido subterráneo desde las barras de distribución situadas al lado del taller de 
mantenimiento hasta el nuevo tablero general a proveer en Zoonosis.  En el plano IE‐02 Unifilar 
aparecen llaves termo magnéticas tetrapolares 4x80 y cables XLPE 4x25A. En el resto de la 
documentación ni en la planilla de cómputo y presupuesto no se detalla esta tarea (zanjeo hasta 
barras de distribución), ni las térmicas 4x80 ni el cable XLPE 4x25 ni sus cantidades. Se consulta: 
¿debemos considerar zanjeo y acometida subterránea hasta las barras de distribución al lado del 
taller?¿En caso afirmativo, el cable será el XLPE 4x25 dentro de caño de PVC reforzado en todo el 
recorrido?  y se incluyen las térmicas 4x80? ¿Irán cámaras de paso?  
 
RESPUESTA: Debe considerarse la realización del zanjeo normalizado completo.  
Se proveerá e instalará el cable XLPE, al igual que los interruptores Termomagnéticos.  
El cable subterráneo va directamente enterrado, para optimizar el rendimiento térmico, con la 
protección mecánica por loseta y señalizado por malla roja no biodegradable en todo su 
recorrido.  
La subida del mismo, hasta el tablero general de zoonosis, irá será dentro de caño de PVC 
reforzado.  
Este caño de PVC en la entrada a zoonosis se extenderá al menos 0,5 m fuera de los límites del 
edificio. Se procederá de la misma manera en la bajada del tablero de distribución. 
 
 

2) En la memoria de seguridad e higiene en el punto 6 sistema de detección de incendio, la 
Central de incendio se indica “convencional y direccionable e inteligente”, siendo que son 2 tipos 
diferentes de centrales y de sensores correspondientes se consulta: ¿para esta obra cotizamos 
central convencional con sensores convencionales? 
 
RESPUESTA: Se debe cotizar una central convencional de detección de incendio con detectores 
convencionales ópticos de humo, más lo especificado en la memoria como pulsadores, alarmas 
estroboscópicas, etc. 
 
3) Aprobación bomberos: en el punto 28 de la memoria dice “Las instalaciones aquí descriptas 
deberán ajustarse a todas las normativas vigentes y ser aprobadas por las autoridades 
competentes en la materia, cumplimentando con todos los pasos legales de inspecciones, etc. 
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requeridos por sus entes reguladores “, Se consulta: ¿se deben incluir los costos de los trámites de 
informe previo, informe final de obra y aprobaciones por parte de bomberos?¿O solamente se 
cotiza los elementos incluidos en la documentación planos y cómputo y presupuesto? 
 
RESPUESTA: Solamente se cotiza los elementos incluidos en la documentación escrita, planos y 
cómputo yPresupuesto, con las condiciones y prioridades establecidas por el pliego. 
 
4) Aprobación Camuzzi: en el punto 24 de la memoria dice “Las instalaciones aquí descriptas 
deberán ajustarse a todas las normativas vigentes y ser aprobadas por las autoridades 
competentes en la materia, cumplimentando con todos los pasos legales de inspecciones, etc. 
requeridos por sus entes reguladores “, Se consulta: ¿se deben incluir los costos de los trámites y 
pedido de inspección de Camuzzi?¿O solamente se cotizan los elementos incluidos en la 
documentación planos y cómputo y presupuesto? 

 
RESPUESTA: La instalación deberá ajustarse a la normativa vigente, pero no se solicitará trámite 
alguno ante la empresa proveedora de gas. 

 
5) Carpinterías nuevas de PVC se consulta: ¿color blanco? 
 
RESPUESTA: Efectivamente, son color blanco 
 
6) En la memoria técnica de instalación eléctrica dice que los circuitos de distribución serán 
embutidos en cañería de pvc reforzado, pero en el cómputo y presupuesto dice caño de hierro 
negro semipesado. Se consulta: ¿Que material contamos para las cañerías de electricidad?   
 
RESPUESTA: Las cañerías de circuito serán de acero semipesado.  
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Esp. Arq. Manuel García Munitis    

Director de Proyectos UNLP     

 


